FUNDO  DE  MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

30. A unidade instrutiva,  constatou,  em  relatório técnico preliminar,  em 

síntese, que o Município de Acorizal recebeu transferência do FUNDEB no valor de R$ 

2.157.233,79 (dois milhões, cento e cinquenta e sete mil, duzentos e trinta e três reais 

e  setenta  e  nove  centavos),  porém aplicou  apenas  R$  962.827,17  (novecentos  e 

sessenta e dois mil,  oitocentos e vinte e sete reais e dezessete centavos),  o  que 

corresponde a 44,62% do valor transferido, abaixo dos 60% estabelecido pelo art. 22 

da Lei nº 11.494/2011. 

31. Em sua  defesa,  o  gestor  informou que,  mesmo que a Pandemia de 

COVID-19 e ausência de aulas, honrou os pagamentos aos professores, encaminhando

[...]

1°,  §  1°,  4°,  I,  “b”  e  9°  da  Lei  
Complementar nº 101/2000; art. 48, “b”, da Lei nº 4.320/1964) - Tópico - 5.1.3.4.

40. A  unidade  instrutiva,  em  relatório  técnico  preliminar,  verificou  a 

ocorrência de déficit na execução  orçamentária de 2020 no valor de R$ 177.815,55 

(cento e setenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos). 

41. Além disso, a unidade instrutiva ressaltou que no déficit apurado já foi 

considerado  o  crédito  adicional  por  superávit  financeiro  na  fonte  17  do  exercício 

anterior no valor de R$ 362.600,09 (trezentos e sessenta e dois mil, seiscentos reais e 

nove centavos). 

42. Em sua defesa, o gestor alegou que houve frustração de receitas em 

razão da Pandemia de  COVID-19 no valor de 1.668.179,54 (um milhão, seiscentos e 

sessenta e oito mil, centos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), bem 

como que no comparativo entre a despesa autorizada com a realizada (anexo - 14), as 

despesas com Obrigações Patronal e Contribuições do INSS totalizaram o valor de R$ 

308.866,00 (trezentos e oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais) com despesas a 

pagar, e essas despesas são de competência do mês de dezembro de 2020, “que 

ficou a pagar, e que deve ter sido pago em 2021”.  

43. Em arremate, o gestor arguiu que o déficit constatando pela unidade 

instrutiva não  é capaz de levar à reprovação das contas, visto que o Município de

[...]

reais), e teve as contas aprovadas, conforme o Processo de Contas nº 10.106-0/2020. 

44. A  unidade  instrutiva,  em  relatório  técnico  de  defesa,  manteve  a 

irregularidade. 

45. A unidade instrutiva destacou que havia saldo em restos a pagar não 

processados de exercícios anteriores no valor de R$ 220.760,07 (duzentos e vinte mil,  

setecentos e sessenta reais e sete centavos), e que poderia ser cancelado para evitar 

a ocorrência do déficit, conforme diretrizes da Resolução Normativa nº 43/2013. 

46. Ademais,  deveria  adotar  as  medidas  de  limitação  de  empenho, 

consoante orientação do art.

[...]

4.2) Descumprimento da meta de Resultado Primário proposto na LDO para o exercício de 2020 - Tópico 

– 7.1. RESULTADO PRIMÁRIO

62. A  unidade  instrutiva,  em  relatório  técnico  preliminar,  identificou, 

somando  todas  as  fontes,  indisponibilidade  financeira  em  restos  a  pagar  de  R$ 

1.621.512,69 (um milhão,  seiscentos e vinte e um mil,  quinhentos e doze reais e 

sessenta e nove centavos), conforme o quadro abaixo: 

63. Em sua defesa, o gestor arguiu como justificativa para a insuficiência 

financeira em resto a pagar apenas a frustração de receita ocasionada pela pandemia, 

conforme abaixo: 

Quanto a esse apontamento, registre-se, primeiramente que o quadro